describitur consummatio apostolorum, qui fuerunt comites divinæ peregrinationis: sic hic describitur vocatio Pauli doctoris egregii: quia sicut in peccato duo sunt, aversio a bono incommutabili, et conversio ad bonum commutabile; sic e' contra in regeneratione duo sunt, aversio scilicet a bono commutabili, pro quo dicit: *Expandit rete pedibus meis*, et conversio ad bonum incommutabile, pro quo dicit: *Convertit me retrorsum*: retro enim sibi Christus erat, quem contempserat. Vel aliter, ad justificationem peccatoris duo exiguntur, scilicet præparatio liberi arbitrii, et infusio Spiritus sancti: præparatio autem non est de facilis sine castigatione gravi, sicut de Paulo ⁹ legitur: quod significatur in expansione retis. Infusio Spiritus sancti, vel rectificatio liberi arbitrii, intelligitur in hoc quod dicit: *Convertit me retrorsum*: æterna siquidem, quibus inhærendum est toto corde, retro sunt, nec tantum peccatori ratione culpæ, sed cuilibet homini misero, propter inclinationem animæ in sensus et sensibilia. Unde dicit in hujus designationem Joannes ¹⁰: « Audivi post me vocem magnam, tanquam tubæ dicentis. » Hoc etiam adimpletur, quotiescumque per tribulationem castigatur: unde Augustinus, in *Confessionibus* ¹¹: « Tu semper aderas misericorditer sœviens, et amarissimis aspergens offenditionibus omnes illicitas jucunditates meas. » Et Gregorius in *Registro* ¹²: « Multi in hac vita dolores sunt, qui ad amorem cœlestium quotidie impellunt: qui mihi in hoc solum vehementer placere in hoc mundo aliquid non permittunt. » *Posuit me desolatam*, propter multitudinem peccatorum, et defectum bonorum operum: ¹³ « Vox in excelso audita est lamentationis, fletus et luctus: Rachel plorans filios suos, et nolens consolari super eis, quia non sunt. » Item desolatam propter pericula, et impedimentum terrenorum so-

¹ *Jerem.*, vi, 7, 8. — ² *Isa.*, xxviii, 19. — ³ *Ezech.*, xvii, 20. — ⁴ *Psal.* ci, 4. — ⁵ *Eccli.*, i, 5. — ⁶ *Act.*, ii, 3. —

⁷ *Psal.* cxiii, 12. — ⁸ *Joan.*, xiv, 26. — ⁹ *I Cor.*, ix, 27. — ¹⁰ *Apoc.*, i, 10. — ¹¹ *Aug.*, *Confess.*, lib. II, c. II,

n. 4. — ¹² *Greg.*, lib. IV, c. LXXIX. — ¹³ *Jerem.*, xxxi, 13. — (*a*) *Vulg.* Semper infirmitas et plaga. Erudire. LXX: Πόνῳ καὶ μάστιγι παιδεύθησῃ, id est, dolore et flagello erudieris. — (*b*) *Cæt. edit.* deest pro.

Duosunt
in pac-
ato

Quæ exi-
guntur
ad justi-
ficatio-
nem pec-
catoris.

latiorum:¹ « Renuit consolari anima mea, » etc.
Tota die mærore confectam, pro pœnitentia
 amaritudine :² « Postquam convertisti me,
 egi pœnitentiam ; et postquam ostendisti
 mihi, percussisti femur meum. »

14. Vigilavit, etc. Illic plangit, ut dictum est, finalem et irremediabilem Synagogæ desolationem. Quam pœnam primo describit, ut infictam juste; secundo, effectum ipsius pœnæ : *Infirmata est virtus*, etc. In prima parte insinuat misericordiam divinae dilectionis: secundo finalem recenset severitatem ultiōnis : *Convolutæ sunt et impositæ*; similiter et aquitatem flagellationis. Huic autem sententiæ præmittitur littera *Nun*, quod interpretatur *Sempiternum*, significans subversionis ultimæ miseriam, quando Judæi per Romanos finaliter in perpetuum sunt dispersi. Dicit ergo : *Vigilavit*, quod diu dormire videbatur; id est, evigilavit : unde Rabanus : « Vigilare jugum dicit, quia tempus diu dilatæ vindictæ tandem in eam advenit (a). »³ « Quid tu vides, Jeremia (b) ? Virgam vigilantem. Et dixit Dominus ad me : Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbo meo, ut faciam illud. » *Jugum iniqutatis* est pœna deprimens et coercens peccatores. *In manu Domini*, in quo potentia ejus operativa intelligitur, *convolutæ sunt iniquitates*, quasi in acervum reductæ, quæ videbantur dispersæ et in oblivionem date. *Et impositæ collo meo*, quasi pondus ad portandum impositæ in pœnam; sicut fit, cum imponitur collo latronis :⁴ « Quomodo confunditur fur, quando deprehenditur, sic confusi estis, domus Israel. » Collum significat voluntatem rationalem, quia sola voluntate copulamus (c), id est, Christo adhæremus, sicut per collum medium corpus capiti copulatur. Sed pro effectu pœnæ sequitur, *Infirmata*, etc., et notat duplē effectum : scilicet ablationem potestatis, et perpetuitatem captivitatis, ibi : *Dedit me Dominus*. Dicit ergo : *Infirmata est virtus*

mea, propter pœnæ gravitatem :⁵ « *Infirmata est in paupertate virtus mea*. » *Dedit me Dominus in manu*, Romanorum, *de qua non potero surgere*, usque ad finem mundi. ⁶ « *Domus Israel cecidit, et non adjiciet ut resurgat*. » Quod si exponatur de captivitate facta per Chaldaeos, quæ duravit per septuaginta annos; tunc exponendum sic : *De qua non potero*, id est, vix et de diffīcili potero, vel per me non potero *surgere*.

Allegorice, jugum vigilat, cum propter peccata Ecclesiam flagellat; quod collo imponitur, quando prælati propter peccata subditorum puniuntur præcepto divino⁷ : « *Tolle cunetos principes populi*, et suspende eos contra solem in patibulis : » quod factum est, quia fornicatus est populus cum filiis Moab. Sic virtus Ecclesiæ infirmatur, quæ secundum id quod sequitur : *Dedit me*, etc., in finali condemnatione completratur. Amplius infirmatur virtus per peccatorum frequentiam, quia quilibet actus peccati aliquid adimit de fortitudine et habilitate ad bonum. Dat Dominus in manu, vel quando virginitas amittitur, vel quando peccatum mortale committitur, de quo nullus per sesine Dei operatione reducitur : est enim homo⁸ « *spiritus vadens et non rediens*. »

15. Abstulit Dominus, etc. Hic lamentatur subtractionem insigniorum personarum; et habet tres particulas : in prima parte deplorat stragem personarum; secundo ipsum temporum infortunium : *Vocavit adversum me*, etc.; tertio deplorat miseriam reliquiarum, ibi : *Idcirco*, etc. Huic sententiæ præmittitur littera *Samech*, et interpretatur *Adjutorium* : in quo innuitur dominici adjutorii ablati lamentatio. Rabanus conjungit hæc tria : *Men*, *Nun*, *Samech* : quæ simul juncta interpretatur : *Ex ipsis sempiternum adjutorium*: *ex ipsis*, scilicet Scripturis, secundum ipsum; et est quinta connexio. Dicit ergo : *Abstulit omnes magnificos meos*, id est magna facientes, *de medio mei*,

¹ Ps. LXXVI, 3. — ² Jer., XXXI, 19. — ³ Jer., 1, 11.

— ⁴ Jer., II, 26. — ⁵ Ps. XXX, 11, 12. — ⁶ Amos., V, 1. —

⁷ Num, XXV, 4. — ⁸ Ps. LXXVII, 39. — (a) Cæt. edit. advertit. — (b) Item Hieremias. — (c) Item capimus.

Magnificus enim est, qui in omni opere virtutis eligit quod perfectius est: unde magnificantia est decus et ornamentum divinarum humanarumque omnium virtutum.

Vocavit adversus me tempus, quasi non sit istud casu factum, sed ad hoc tempus divinitus provisum¹: « Adesse festinant tempora. » *Ut contereret electos meos*, honore aut gratia cæteris majores. Unde sequitur: *Torcular calcavit*, in quo vehementia oppressionis designatur. Et dicit, *Torcular*, etc., ut insinuet, ut dictum est, miseriam reliquiarum: quoniam sicut in torculari quidquid purum est, eliquatur, et quod impurum est, remanet in pressura; sic in Judæorum obsidione nobiles fuerunt in captivitatem ducti, ignobiles autem et pauperes quasi aridi derelicti.

Allegorice, *magnifici* intelliguntur prælati, qui tunc auferuntur, quando caduca et vilia, quæ exigua sunt, querunt, magna et æterna derelinquent²: Adducet magistratus quasi lutum, et quasi plastes conculeans humum. » Igitur auferuntur de medio, et mali non sunt in medio, sed in angulo. Debet enim prælatus esse in medio omnium per humilitatem: ³ « Rectorem te posuerunt, noli extollи: esto in illis, quasi unus ex eis; » item per communitatem, ut nullius personam acceptet⁴: « Si dormiatis inter medics clerros, pennæ columbæ deargentatae. » ⁵ « In summis excelsisque verticibus supra viam, in mediis semitis stans juxta portas civitatis, in ipsis foribus loquitur, dicens, » etc. Item per omnium diligentem considerationem: ⁶ « Diligenter agnosce vultum peccoris tui, » et⁷ : « In medio populi polluta labia habentis ego habito. » Item per pacis confirmationem, et conservationem⁸: « Stetit Jesus in medio doctorum, vel discipulorum, » et dixit illis: Pax vobis. » *Vocavit adversum me*, etc. De toto tempore exige-

tur (a). Bernardus: « Sicut capillus capitis, sic momentum de tempore non peribit. » *Ut conterat electos meos*, actus condemnet, quos optimos reputabam: ⁹ « Est via, quæ videtur homini recta, et novissima hujus ducunt ad interitum. » In torculari angustia tribulationis, non pœnitentialis intelligitur: in torculari enim vinum eliquatur, quo reficiuntur homines: remanent fæces, quæ deprimuntur: sic per pœnitentiam electi probantur ad mensam Domini, et rapiuntur; mali affliguntur, et murmurationis merito internis incendiis comburuntur. Unde pro bonis dicitur¹⁰: « Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uvæ pallium suum. » De malis¹¹: « Ut lutum platearum delebo eos. » Vel torcular, secundum Glossam, est passio Christi¹²: « Torcular calcavi solus: » et propter hoc vinum premitur de torcularibus, id est salus de imitatiōnibus dominicæ passionis. Et potest esse thema in passione: quia primo notatur passionis angustia in torculari; secundo, patientis potentia in calcatione ejusdem; tertio, efficacia notatur in virgine filia Judæ.

16. *Idcirco ego plorans*, etc. Ecce consequens prædicta flagella desolatio reliquiarum, ubi primo præmittit desolationem; secundo desolationis intensionem: *Et oculus meus*; tertio utriusque rationem: *Quia longe*. Huius sententiæ præmittitur littera *Ain*, quod interpretatur *Fons*, sive *oculus*, alludens sententiæ sequenti, in qua oculi, velut fontes, aquarum abundantia dicuntur irrigui. Dicit ergo: *Idcirco ego plorans*, id est, gens residua. Hieronymus tamen exponit hoc de propheta Jeremia. Inde intensio doloris subditur: *Et oculus meus deducens aquam*, id est, magnam lacrymarum inundantium, et fontem lacrymarum. Supra, capitulo eodem¹³: « Plorans, ploravit, » etc. *Quia longe*: ecce ratio desolationis, subtractione divinæ consolationis, et execratio populi

¹ Deut., xxxii, 33. — ² Isa., xli, 23. — ³ Eccli., xxxii, 1. — ⁴ Psal. lxvii, 24. — ⁵ Prov., viii, 2. — ⁶ Prov., xxvii, 23. — ⁷ Isa., vi, 5. — ⁸ Luc., ii, 46; Joan.,

xx, 19, 26. — ⁹ Prov., XVI, 23. — ¹⁰ Gen., XLIX, 11. — ¹¹ Psal. xvii, 43. — ¹² Isa., LXIII, 3. — ¹³ Thren., I, 2.

(a) Cæt. edit. exigentiam.

delinquentis : *Facti sunt*. Dicit ergo , quia longe factus est a me consolator, Deus, propter peccatum¹ : « Longe enim a peccatoribus salus. » *Convertens animam meam*, ad bonum : nullus enim ad bonum convertitur, nisi prius in bono delectetur. Augustinus² : « Ut amori justitiae non præponamus omnia, quæ delectant; ipse est primus gradus, ut inter omnia, quæ delectant, plus delectet ipsa justitia. » Pro secundo sequitur : *Facti sunt filii mei perditæ*, ad litteram, unde³ : « Adduxit mihi luctum magnum : vidi enim captivitatem populi mei, filiorum meorum, et filiarum mearum. » Sed causa causæ sequitur : *Quoniam invaluit inimicus*, id est, prævaluit.

Allegorice, vox est Ecclesiæ, vel animæ sanctæ, quæ sponsi sui deplorat absentiam. Sed deploratio efficax non est, nisi continuetur : unde ille a Domino consolari videatur, qui servat eorū, scilicet continue lacrymosum, nullum admittens interruptivum solatium. Augustinus : « Consolari nolo vos, nisi primum venia reduxerit vos. » Et hoc est, oculum facere fontem aquæ. *Quia longe factus est*, etc., propter peccata mea. E contrario cum præsens sit consolator, non habent locum amaritudinis lacrymæ :⁴ « Numquid possunt lugere filii sponsi, quamdiu cum ipsis est sponsus? » *Facti sunt filii mei perditæ*, falsi Christiani. Vel de anima singulari intelligitur⁵ : « Ephraim adducet filios suos ad interfectorum. » Ephraim interpretatur *frugifer* : quia filii Ecclesiæ prosperitate et affluentia præcipue corrumptur.

17. *Expandit Sion*, etc. Hic secundo, post declaratam a se divinam severitatem, subdit compassionis incentivum, hostium scilicet importunitatem, primo describens oppressionis miseriam; secundo ipsius poenæ justitiam, ibi : *Audite, obsecro*. In prima parte, quia hostes tunc maxime sunt molesti,

quando illi, quorum sunt hostes, sunt in angustia constituti; ideo primo describit contra Judæos adjutorii et solatii indigentiam; deinde subdit adversariorum impugnantiam, ibi : *Mandavit Dominus*; tertio consequentem Judæorum ignominiam, ibi : *Facta est Jerusalem*. Huic sententiae præmittitur littera *Phe*, quæ interpretatur os ab ore, non ab osse; vel *oris* genitive, quasi dieat : Major est obsessio mei, quam lingua valeat enarrare : unde etiam manuum extensione prælenditur. Dicit ergo : *Expandit*, sicut periclitans, requirens adjutorem; vel in signum afflictionis maximæ (*a*), sicut solent afflicti gravi morbo facere, et mulieres parturientes. *Sion* : continens pro contento : *Non est qui consoletur eam*, dominico subtrato solatio, et divino flagellante iudicio⁶ : « Unde quæreram consolatorem? » *Mandavit Dominus adversus Jacob*, id est, duas tribus Juda et Benjamin, de ejus genere et nomine gloriantes, mandavit quantum ad poenæ justitiam, non quantum ad punientium malitiam. *In circuitu ejus hostes ejus*, unde⁷ : « Nabuchodonosor, et omnis exercitus ejus, circumdederunt civitatem, et extruerunt in circuitu ejus munitiones. » Sed pro consequenti ignominia subdit : *Facta est Jerusalem quasi polluta menstruis inter eos* : *Jerusalem* (continens pro contento) facta est quasi polluta menstruis, id est, immunda reputata, et abominabilis : et hoc dicitur, secundum Rabanum, quia sanguinolenta opera, et carnalia desideria noluit vitare; unde subdit Rabanus : « Menstrua foeditas est, cum per singulos menses gravia atque torpentina mulierum corpora immundi sanguinis effusione relevantur. »

Allegorice, *Sion*, id est Ecclesia in prælati sanctis, *expandit manus suas*, pro subditis orando, unde⁸ : « Cum levaret Moyses manus, vincelbat Israel. » *Non est qui consoletur eam*, bene faciendo⁹ : « Omnes namque declinaverunt, simul inutiles facti sunt. »

¹ *Psal. cxviii*, 455. — ² Aug., *de verb. Apost.*, serm. xvii, al. clix, n. 2. — ³ *Baruc.*, iv, 9. — ⁴ *Matth.*, ix, 13. — ⁵ *Ose.*, ix, 13. — ⁶ *Nahum*, iii,

⁷ IV *Reg.*, xxv, 10. — ⁸ *Exod.*, xvii, 11. — ⁹ *Psal. xiii*, 3. — (*a*) *Edit. Ven.* maximum.

Mandavit Dominus, etc. : hoc specialiter impletur, cum tribulationes hæreticorum et aliorum contra Ecclesiam suscitantur; præcipue cum carnalitates et carni placentia prædicantur, tunc Jerusalem, quasi polluta menstruis, plangitur; pro quo *Isaias*¹: «Facti sumus ut immundus omnes nos; quasi pannus menstruatæ universæ justitiae nostræ. »

Moraliter, Sion animam significat, quæ fuit speculatrix Dei; sed in vitia relapsa, ad Dei consolationes frustra se erigit, quia potius gravibus vexatur (*a*) temptationibus; et medico indiget, non sponso.

48. *Justus est Dominus*, etc. Ecce hic secundo, post pœnæ exaggerationem, subdit pœnæ justitiam, recognoscens eam sibi juste fuisse illatam, dicens: *Justus est Dominus*. Cui sententia præmittitur littera *Sadi* (*b*), quod *justitiae* interpretatur, et satis convenit proposito. Exinde Rabanus facit hic sextam connexionem trium præcedentium litterarum *Ain*, *Phe*, *Sadi*, quæ interpretantur simul *fons*, sive *oculus*, *oris justitiae*. Dicit ergo: *Justus est Dominus*, me affligendo: *quia os ejus ad iracundiam provocavi*; *os ejus*, id est, ipsum mihi per Prophetas loquenter²: «Ephraim in amaritudinibus suis provocavit me.» Quod a sensu morali non discrepat, ubi docetur omnem pœnam æquanimiter esse ferendam; unde Gregorius³: «Si justa placere Domino scimus; pati autem nulla, nisi quæ Domino placuerint, possumus: justa sunt cuncta, quæ patimur; et valde injustum est, si de illa (*c*) passione murmuramus.» Glossa dicit super hoc: «Deprecatio est spes concessionis: » quæ est color rhetoricus, unde Tullius⁴: «Deprecatio est, in qua non defensio facti, sed ignoscendi postulatio continetur.» *Audite, obsecro*: ecce iterat conclusivæ suæ desolationis querimoniam, ubi primo invitat omnes ad compassionem; deinde subdit compatiendi rationem: *Virgines meæ*, etc. Ubi

datur intelligi: Quanto aliquis plus luget, tanto videt amplius esse lugendum. Dicit ergo: *Audite, obsecro, universi populi*. Supra invitaverat ad compatiendum aliquos; hic invitat universos: talis enim est usus humani affectus, ut dicit Rabanus, ut doloris sui, sive gaudii, alios querat esse participes, quatenus illorum solatio illatum onus tristitiae, sive lætitiae, facilius portet. *Et videte dolorem meum: audite verba querimoniæ; videte multiplicitatem miseriæ*. *Virgines meæ*, ex quibus expectari posset successio posteritatis; *et juvenes mei*, ex quibus expectari potest auxilium defensionis; *abierunt in captivitatem Babylonis*. Vel juvenes pro parvulis accipiuntur, ut sit hic octavus locus indignationis, quia tales nec se nec alios possunt defendere.

Allegorice, *virgines* Ecclesiæ particulares⁵: «Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo.» Juvenes etiam abeunt in captivitatem, cum regenerati seducuntur hæretica pravitate, sicut patet in Ecclesia orientali: ibi statim regenerati multiplici imbuuntur errore. Vel in virginibus pudicitia, simplicitas, et mansuetudo; in juvenibus zelus, amor, fortitudo, magnanimitas: hæc vadunt in captivitatem per defectum prudentiæ: unde⁶ Roboam, rejecto consilio seniorum, adhaesit consilio juvenum. Vel virgines vadunt in captivitatem in fatuis virginibus, quæ superbunt de virginitate, et nullis aliis bonis operibus adornantur. Vel castæ intentiones et cogitationes significantur per virgines; sicut per juvenes, robustæ afflictiones: quæ ducuntur in captivitatem, cum peccatum mortale occupat mentem.

49. *Vocavi amicos*, etc. Ecce tertium incentivum compassionis, scilicet consideratio fraudum falsorum amicorum. Ubi præmittit ipsorum deceptionem; deinde consequentem ipsius desolationem: *Sacerdotes mei*, etc. Huic clausulæ præmittitur littera *Coph*, quæ

¹ *Isa.*, LXIV, 6.—² *Ose.*, XII, 14.—³ *Greg.*, *Moral.*, lib. II, c. xii, al. xviii, n. 31.—⁴ *Cic.*, *de Invent.*, lib. II.—⁵ *II Cor.*, XI, 2.—⁶ *III Reg.*, XII, 13.

(a) *Cæt. edit.* taxatur. — (b) *Vulg. Sade*, et sic deinceps. — (c) *Al. justa*.

interpretatur *Vocatio*; et congruit ei, quod sequitur : *Vocavi amicos*, ad litteram, *Ægyptiacos*, quos mihi tanquam foederatos putabam amicos : et haec fuit una præcipuarum causarum destructionis Jerusalem, quia scilicet innixi sunt auxilio *Ægypti*; unde¹ : « Erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, et fiducia umbrae *Ægypti*, » id est, ignominia; unde sequitur : *Et ipsi deceperunt me* :² « Omnis amicus fraudulenter incedit : » quia, ut dicit *Glossa*, in tempore primæ et ultimæ captivitatis nullum eis auxilium præbuerunt. Unde *Rabanus* : « Patet, quod per antiphrasim ille amicus dicatur, qui deceptor est probatus; sunt enim qui dicuntur amici : sed magis ostenduntur esse inimici, quia egrediuntur ad inimicitiam. » *Sacerdotes mei*, quibus debetur amplior reverentia, pro auctoritate; *et senes mei*, quos ætas facit reverendos; *in urbe Jerosolyma*, *consumpti sunt* peste, gladio, vel famis inopia; *quia quæsierunt cibum sibi*, et non invenerunt, *ut refocillarent animam suam*; non dicit : Ut sustentarent. Quæ omnia, etsi pluries contigerint, maxime tamen in subversione facta per *Romanos*. Et est hic decimus quartus locus conquestionis, ubi res ipsæ quasi sensibiliter explicantur, ut judex ad misericordiam inflectatur.

Allegorice, *Amici*, id est, clerici illi, qui vocati ab Ecclesia, ipsam decipiunt, cum stipendia recipiunt, et communi utilitatí non vivunt; vel decipiunt Ecclesiam, qui plures pingues recipiunt præbendas : ubi enim Ecclesia deberet et posset habere plures idoneos servientes, non habet nisi unum virum indignum (*a*). Nec est mediocris Ecclesiæ injuria, cum lucro servorum suorum per cupiditatem (*b*) aliquorum Ecclesia defraudatur. *Sacerdotes ejus consumpti sunt*, in peccatis viam infelicem terminantes.

Moraliter, homo habet tres amicos : primus est caro, de qua³ : « Nemo unquam

carnem suam odio habuit : » iste amicus decipit, ducens ad suspedium sibi consentientes⁴ : « Irrexit eum multis sermonibus, et blanditiis labiorum protractit illum : statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam. » Secundus amicus est mundus, qui parat funem, vel laqueum, unde *Apostolus*⁵ : « Qui volunt divites fieri, incident in laqueum et in tentationem diaboli, » etc. Tertius est diabolus, qui suspendit sibi consentientem⁶ : « Ligavit eum spiritus in alis suis, et confundentur a sacrificiis suis. » *Quæsierunt sacerdotes cibum*, et non salutem animarum⁷ : « Væ pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos. »

20. *Vide, Domine*, etc. Ecce vigesima pars capituli, ubi excitat in adversarios Dei indignationem. Et primo præmittit in summa calamitatem; deinde inimicorum iniquitatem : *Omnes amici mei*, etc.; tertio infert suam intentionem ultimo versu, ibi : *Ingrediatur omne malum*. Calamitatem suam describit quantum ad quatuor : primo quantum ad angustias corporales, quæ intelliguntur in turbatione ventris; secundo quantum ad angustias spirituales, quæ intelliguntur in subversione cordis; tertio quantum ad angustias universales, quæ intelliguntur per : *Foris est gladius*; quarto quantum ad angustias irremediabiles, in principio versus sequentis, ibi : *Audierunt*, etc. Huic versui præmittitur littera *Res*, quæ interpretatur *Capitis*, quia hic describitur tribulatio ad intima cordis perveniens. Dicit ergo : *Vide, Domine*, ut mihi compatiaris, et contra adversarios indignaberis; *quoniam tribulor*, quam tribulationem explanans, subdit : *Venter meus conturbatus est*, quasi parturientis, cui est vehementissimus dolor ventris. Vel *venter* sacerdotes sunt mali : quia mali prælati omittunt vitalia sacramenta toti corpori, solis ipsi ventris sordibus servientes⁸ : « Adhaesit (*c*) in terra venter noster. » Pro angustia cordis sequitur : *Subversum est*

¹ Isa., xxx, 3. — ² Jerem., IX, 4. — ³ Ephes., v, 30. — ⁴ Prov., VII, 21. — ⁵ 1 Tim., VI, 9. — ⁶ Ose., IV, 19. — ⁷ Ezech., XXXIV, 2. — ⁸ Psal. XLIII, 25.

(a) Cœt. edit. condignum. — (b) Item captivitatem.

— (c) Vulg. conglomeratus est.

cor meum in memetipsa, ubi tanta intelligitur desolationis vehementia, quæ rationis judicium offuscabat¹: « Turbatus est in ira oculus meus, anima mea, et venter meus. » Vel cor mystice intelliguntur prophetæ et consiliarii, quia in corde est sedes consilii²: « Ephraim, quasi columba seducta, non habens cor. » Unde sequitur: *Quoniam amaritudine plena sum*, corde et corpore, undique cernens tribulationem amarantem: « Non vocetis me Noemi, id est pulchram, sed vocate me Mara, id est, amaram, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens. » Ilujus autem plenæ amaritudinis subditur causa, tribulatio universalis; unde sequitur: *Foris interficit gladius: foris*, id est, extra civitatem; *gladius*, persecutoris; *et domi*, id est, in civitate, *mors similis est*. Quod autem dicit, *domi*, fame; quod vero dicit, *similis est*, referatur ad similem tribulationem, quoniam tempore obsidionis factæ per Romanos Judæi contra se pugnarunt; et qui erant superius in pinnaculo templi, pugnaverunt contra illos qui erant in parte templi inferiori, ut narrat Hegesippus⁴.

Allegorice, per *ventrem* potest intelligi ecclesia cathedralis, quæ frequenter per discordias tumefacta conturbatur. *Cor subvertitur*, quando consilium pacis non invenitur; sœviunt Ecclesiæ adversarii, et periculis internis agitatur.

Moraliter, *cor subvertitur*, quando superius clauditur, et inferius aperitur, tametsi (*a*) contrario modo materialiter disponatur.

21. *Audierunt, quia*, etc. Hic quarto tangit augustias irremediabiles, nunquam remedium invenientes; et introduceit, ut dictum est, adversarios exultantes, ibi: *Omnes inimici mei*. Huic sententiæ præmittitur littera *Scin*, quod interpretatur *Dentium*: quia, post dolorem parlurientium, gravissimus videtur dolor dentium. Ex prædictis patut primo morientium; ecce dolor resi-

duorum viventium describitur. Dicit ergo: *Audierunt gentes in circuitu constitutæ, vel alii quicumque, quia ingemisco ego: ego*, dicit discretionis causa, et signantæ, quia nullus aliis sic gemens invenitur. *Et non est qui consoletur me*, supra, capitulo eodem: *Non est qui consoletur eam*, etc. Anxianti autem animæ hoc est doloris non modicum augmentum, quando ille, in quo spem habuit solatii, differt afferre solarium. *Omnes inimici*: post descriptam suam desolationem, hic subdit inimicorum sœvientium improbitatem: primo describit eorum culpam; secundo prædicit futuram ipsorum poenam, et consolationem e contrario Judæam, ibi: *Adduxisti*. Dicit ergo: *Omnes inimici mei audierunt malum meum*, afflictionis et oppressionis; *lætati sunt*⁵: « Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero: » *Quoniam tu fecisti*, id est, me tribulacionibus exposuisti. Sed pro sua consolatione futura, et inimicorum tribulatione, subdit: *Adduxisti*, id est, adduces in liberationem de captivitate⁶: « In fletu venient, et in misericordia reducam eos. » *Et fient*, adversarii mei, *similes mei*, sicut videlicet modo sum; et ego liberabor⁷: « Væ qui prædaris; nonne prædaberis? »

Allegorice, istud retorqueri potest contra malos religiosos, qui sunt dentes Ecclesiæ, qui latent, et ruminant, vorant pro toto corpore: audiunt, quia gemiscit Ecclesia in adversitate, et non est qui consoletur, id est, qui opponat se efficaciter pro Ecclesia. Vel Ecclesiæ ista est vox in pauperibus; quæ in eis ingemiscit, et rarum invenit adjutorem. Et ideo contingit permutatio, quia veniet pauperibus bonis consolatio in futuro; divitibus autem malis tribulatio, sicut patuit de divite et Lazaro⁸: « Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala; nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. »

—⁵ *Psal. XII, 5.* —⁶ *Jerem., XXXI, 9.* —⁷ *Isa., XXXIII, 1.* —⁸ *Luc., XVI, 25.*

—⁴ *Hegesip., de Excid. urb. Hierosol., lib. V, c. 1.*

(a) *Cæt. edit.* tamen.

22. Ingrediatur, etc. Ecce hic tertio infert suam intentionem, ubi more rhetorico, ut dicit Glossa, postquam ad se judicis misericordiam inflexit, in adversarios Dei excitat severitatem. Et habet quatuor partes: quia primo excitat judicis affectum ad eorum peccata multimoda consideranda; secundo, ad flagella conferenda, ibi: *Et vindemiū eos*; tertio excitat ad hoc per exemplum, ibi: *Sicut vindemiasti*; quarto, aequitatis iudicium, ibi: *Propter omnes*. Huic sententiæ præmittitur littera *Thau*, quæ interpretatur *Signa*, quia secundum Rabanus interpretationis gratia copulandum est cum tribus litteris præcedentibus, *Coph*, *Res*, *Sin*, quod interpretatur *Vocatio*, *capi-tis*, *dentium*, *signa*. « Per dentes, inquit, articulata vox emittitur: et iis signis, ad caput omnium, qui est Christus, itur, per quem venitur ad regnum sempiternum. » Aliter Judæi habent vigintiduas litteras, et vigintiduos libros, scilicet secundum computationem: ultima autem litterarum est *Thau*: vicenarius autem primus numerus continet septenarium triplicatum, et significat Trinitatem; ultima autem littera superaddita, scilicet *Thau*, significat et signat essentiæ Trinitatis unitatem. Vel, sicut dicit Hieronymus¹, apud Samaritanos *Thau* littera habet figuram crucis, quanquam apud Hebraeos corrupta sit: quod hoc significat, quod quidquid in Veteri Testamento ponitur, signum est Dominicæ passionis. Vel aliter intelligendum, quod nulli prodest lamentatio, nisi cuius ad mortem Christi intentio ordinatur: propter quod *Thau* ultimo ponitur in hoc quadruplici alphabeto. Dicit ergo: *Ingrediatur omne malum*, quod quasi ingredi non videtur, dum non punitur; *omne malum corum coram te*, ad examen scilicet tuum; *et vindemia eos*: Rabanus: « Vindemiare est unumquemque fructum operum suorum metere. » Et notandum, ut dicit Rabanus, quod « quando sancti viri depreca-

torio more contra hostes suos rogant, non voto malitiæ, sed spiritu prophetæ hoc, quod eis præsciunt futurum, prædicunt. Vel etiam contra spirituales nequitias orant, et quos incorrigibiles esse sciunt, ut justam a Domino recipient sententiam, et electi ab eorum infestatione liberentur. » Hæc Rabanus. Et si hoc orant pro dæmonibus, possunt eadem pro incorrigibiliis hominibus, supposita incorrigibilitate, mereri zelo iustitiae. Vel spiritualiter intelligitur, ut sit vindematio mali in eis destructio. Pro exemplo sequitur: *Sicut vindemiasti me*. Et pro regula iustitiae sequitur: *Propter omnes iniquitates meas*. Et in similibus simile iudicium. Quam sententiam exponit, subdens qualiter vindemiaverit: *Multi enim gemitus mei*, quia modo est ratio gemendi, et hoc quantum ad signum exterius; *et cor meum mœrens*, quantum ad lamentum interius.

Allegorice, primo complebitur in iudicio, quando illud Psalmi implebitur²: « *Vindica, Domine, sauginem sanctorum tuorum*, qui effusus est; » Et illud³: « *Quare non judicas sanguinem nostrum?* » In quo zelus quidam iustitiae intelligitur, supposita pertinacia delinquentium. Vel certe satis vindicat, cum inspirando peccatoribus poenitentiae spiritum, eos ad puniendum peccata sua inclinat.

CAPUT II.

Aleph. Quomodo obtexit, etc. (a) Postquam in præcedenti alphabeto deploravit Prophetæ temporalem illius populi tribulationem, secundum quod illata erat ab adversario tribulante; hic lamentatur eamdem, secundum quod illata erat a Domino reprobante. Et habet (b) quinque partes: primo, quantum ad hoc, describit infelicitatem Synagogæ; secundo desolationem introducit super hoc ipsius Prophetæ, ibi: *Defecerunt præ lacrymis*, etc.; tertio subdit hujus tri-

¹ Hieron., in Ezech., lib. III, c. ix. — ² Psal. LXXXVIII, 10. — ³ Apoc., vi, 10.

(a) Cæt. edit. deest Aleph. Quomodo obtexit, etc., et sic deinceps. — (b) Cæt. edit. habent.

bulationis mœrorem, ibi : *Prophetæ tui viderunt tibi falsa*, etc.; quarto docet exercere se ad gemitum et compunctionem propter talē admonitionem, ibi : *Clamavit cor eorum ad Dominum*, etc.; quinto volverunt (a) se ad implorandam supernam miserationem, ibi : *Vide, Domine, et considera*, etc. In prima describit iram Dei, et reprobationis effectum circa statum Judæorum in generali, quantum scilicet ad totam regionem; in secundo in speciali, quantum ad civitatem : *Et dissipavit quasi*, etc. In prima parte primo lamentatur illius populi excæcationem et detestationem; secundo, potestatis ablationem, ibi : *Præcipitavit Dominus*, etc.; tertio, populi stragem, ibi : *Tetendit arcum suum quasi inimicus*, etc.; quarto, generalē habitationum (b), et habitatorum dissipationem, ibi : *Factus est Dominus velut inimicus*, etc. In prima parte tria tangit reprobationem consequentia : primo, excæcationem; secundo, detestationem, ibi : *Projecit*, etc.; tertio, omnis gratiæ et clementiæ solitæ subtractionem, ibi : *Et non est recordatus*, etc. Huic litteræ præmittitur littera *Aleph*, quæ interpretatur *Doctrina*, et est exponendum ut supra, sicut patet ex illo versu, qui sequitur : *Prophetæ tui viderunt tibi falsa*. Dicit ergo : Quomodo, admirative et interrogative. Cui quæstioni respondetur ita in prædicto versu : *Prophetæ tui viderunt*, etc. Quomodo obtexit caligine? Non aliquid præbendo, sed gratiam subtrahendo: unde Glossa : « Caligine erroris ignominiæ, vel tristitia tribulationis irremediabilis, quæ prius claruerat lumine prophetarum, in furore suo, id est, ira implacabili, hoc est voluntate puniendi inflexibili, sicut inflexibiles sunt homines furiosi, *Dominus filiam Sion*, id est, regionem totam, quæ sub arce Sion et civitate (c) Jerusalem protegi solebat, sicut mater a filia. Mos enim est Scripturarum, ut metropolitanæ civitates matres appellantur, et adjacentes regiones, oppidi et

vici; filiæ. Pro secundo sequitur : *Projecit de cælo*, cultu illo reprobato, et abjecto filio regni, et divino favore ablato (d), et angelico præsidio; *in terram*, videlicet altitudine subtracta: nec enim remansit in ea lapis super lapidem, ut prædictum est¹; *inclytam*, scilicet civitatem Israel, quæ solum inclyta esse solebat²: « Quomodo capta est, et comprehensa inclyta universæ terræ? » Antiqui enim libri habent *terram*, scilicet, *de cælo terram*, et sonat quasi *in terram*, ad litteram, id est, Jerusalem terram inclytam. Sed pro tertio sequitur : *Et non est recordatus*, ad miserendum; *scabelli pedum suorum*, id est populi, qui sibi humiliter erat subjectus; vel Jerusalem templi, ubi Dominus super propitiatorium apparere solebat Moysi, propter quod scabellum pedum ejus dicitur; *in die furoris sui*, id est vindictæ irrefragabilis. Allegorice exponitur in Glossa, et moraliter, quando quicumque solebant esse sapientissimi excæcantur, merito scilicet peccatorum, sicut Judas voluit recipere virgines Jubes³, ne perderet tribum electam ex Israel; et sanctissimi prius, in sordibus versantur.

Beth. Præcipitavit Dominus, etc. Postquam lamentatus est excæcationem Synagogæ, hic lamentatur potestatis subtractionem. Et quia duplex est potestas magnorum, scilicet resistendi, et invadendi; primo deplorat ablationem primæ, deinde secundæ in versu sequenti, ibi : *Confregit*, etc. Potentia autem resistendi consistebat in munitionibus, et in personis illas regentibus: pro primo dicit: *Præcipitavit*, etc.; pro secundo: *Polluit regnum*, etc.

Dicit ergo : *Præcipitavit*, quod est plus quam dejicere: præcipitare enim idem est, quod projiciendo confringere. Unde sequitur : *Nec pepercit*, quod etiam amplius est quam præcipitare: quod in ultima captivitate est completum, extinctis cæremoniis Judeorum, secundum Glossam, Domino prævidente, ut per ea, quæ evenerunt, ventura

¹ *Luc.*, xix., 44. — ² *Icrem.*, li., 41. — ³ *Judic.*, xxviii., 13.

(a) *Forte legend.* volvere. — (b) *Cæt. edit.* habitationem. — (c) *Item* civitatem. — (d) *Item* oblato.

videatur prophetare. E contra de justo dicitur in *Psalmo*¹: « Cum ceciderit justus, non collidetur, quia Dominus ponit (*a*) manum suam. » *Omnia speciosa Jacob*, aedificia scilicet, quæ erant non solum in munimentum, sed in ornamentum, templum scilicet et alia civitatis aedificia, *destruxit in furore suo*, id est implacabili ira; *munitio-*
nēs, ad litteram, *virginis Iuda*, civitatem ab omni fructu sterilem, non habentem ex se successionem²: « Totum murum Jerusalēm per circuitum destruxit exercitus Chaldaeorum. » Vel in speciosis intellige opulentiam, in munitionibus potentiam. *Dejecit in terram*, dictas scilicet munitiones. Sed pro desolatione personarum sequitur: *Polluit regnum*, id est, omni pollutioni et ignominiae exposuit, quia hominibus subjectis circumcisio-, quorum consortio et moribus profanati sunt. *Et principes ejus*, scilicet polluit, id est, pollutos demonstravit. Sic ergo patet subtractio potentiae resistendi.

Allegorice, deploratur hic lapsus humani generis quoad tria præcipue incommoda: primo excæcationis; deinde mortalitatis: *Projecit de cœlo*, etc.; tertio concupiscentiae carnalis, ibi: *Omnia speciosa Jacob*, etc. Pro primo dicit: *Quomodo obtexit*, etc. Sion interpretatur *specula*, et significat statum animæ rationalis in innocentia, quæ creata scilicet ad æternitatis limina (*b*) contemplanda, quam posuit in specula, cum dixit³: « De ligno scientiæ boni et mali ne comedas, » etc. Quasi enim in specula constituitur, quando imminet mali periculum, quod (*c*) circumspectione cavere jubetur. Filia ergo Sion, anima hominis, speculationis filia; non tamen firmata in arce contemplationis. Sunt enim filiæ Jerusalēm, id est, contemplatione clare videntes: sunt filiæ Sion, id est, speculative per specula cernentes: sunt filiæ Babylonis, id est, confusionis, quæ⁴ « oculos suos statuerunt declinare in terram. » Haec igitur filia Sion obtegitur caligine, quia

lumen rationalis animæ obnubilatur, non penitus extinguitur. Sed pro mortalitate sequitur: *Projecit de cœlo terram inclytam Israel*. Per hanc terram inclytam corpus hominis accipimus, quod per immortalitatis gratiam quasi cœlo simile exlitit; et de illo sublimi statu cecidit, postquam illicita acceptavit. *Non est recordatus*, ad miserandum, *scabellum pedum suorum*, id est, generis humani, a quo tam severam vindictam exegit. *Præcipitavit*: in quo subita intelligitur generis humani ruina de paradiso in mundum, de mundo in infernum, de immortalitate in mortem, de morte in damnationem. *Omnia speciosa*: ecce infelicitas concupisibilis, cuius septem mala hic enumerares: primo hominis pulchritudinem foedat: *Omnia speciosa Jacob destruxit*, nam speciosus homo erat in corpore et in corde; desideria et inventiones ad terrena incurvat: *Munitiones virginis Iuda*, etc.; hominem totum deordinat: *Polluit regnum*, quod est in subjectione inferiorum virium contra potentias animæ cognitivas et affectivas; fortitudinem enervat: *Confregit in ira*, etc.; gratiam evacuat: *Abjecit retrorsum dexteram suam*; omnes sensus ad malum exagitat: *Et succedit in Jacob*; hominem in effeminazione bestiis assimilat, unde arcum oportebat eum atterere: *Tetendit arcum*.

Ghimel. Confregit, etc. Ecce de subtractione potentiae ad invadendum, quæ per cornu intelligitur: quod a finitimis nationibus expertum consueverat formidari. Istam autem potentiam facere solebat robur principum, quod lamentatur confractum; divinumque patrocinium, quod dicit esse subtractum, ibi: *Avertit retrorsum*, etc.; multitudo incolarum habitantium per circuitum, contra quod dicit: *Et succedit*, etc.

Dicit ergo: *Confregit in ira furoris sui omne cornu Israel*, id est, principum fortitudinem adversariis formidabilem. *Avertit retrorsum dexteram suam*, id est, protraxit

¹ *Psal. xxxvi*, 24. — ² *Jerem.*, xxxix, 8. — ³ *Gen.*, iii, 17. — ⁴ *Psal. xvi*, 11.

(*a*) *Vulg.* supponit. — (*b*) *Cat. edit.* lumina. — (*c*) Item qui circumspectionem.

protractionem suam; *a facie*, id est, præsentia, *inimici*, ut libere posset in eos desævire. *Et succedit in Jacob*, id est, terra Juðæorum, *quasi ignem flammæ devorantis*, id est, consumentis, *in gyro*, in circuitu Jerusalem; quasi: sicut ignis accensus late vagatur, et consumit omnia: sic fecerunt hostes Judæorum.

Allegorice, *confregit omne cornu Israel*, id est, cornutos suos Ecclesia confringi a cupiditatis amore lamentatur, scilicet prælatos; qui cum cornuti sunt ad invadendum hostes invisibles, non visibles corporaliter, non debent esse raptiores, quia nullum animal habens cornua vivit de rapina: non enim habent dentes acutos. Item, ex quorum perversis exemplis sequitur spiritualiter in Ecclesia, quidquid accidit in Synagoga materialiter.

Moraliter, diabolus primum hominem in via Domini ambulantem sequebatur, ut eum removeret; sed non potuit ad hominem accedere, dextera Dei protegente et intercedente. At vero cum homo ad diaboli persuasionem se convertit, statim Deus dexteram suam a facie inimici retrorsum avertit.

Daleth. Tetendit arcum suum, etc. Illic versus exponit finem præcedentis: hic enim, ut dictum est, lamentatur populi stragem. Et primo tangit istius miseriæ antiquam factam comminationem; secundo justam divinæ severitatis diffinitionem, ibi: *Firmavit*, etc.; tertio stragem populi generalem, ibi: *Et occidit omne*, etc.

Ergo *tetendit arcum*: arcus, quia projicit in longinquum, significat comminationem factam prius, scilicet per verba prophetarum. *Tetendit, quasi inimicus*, quia amicus tendit aliquando ad terrorem, non proiciendo sagittam; sed Dominus emisit sagittam, poenam debitam, per populum Chalædorum: et quanto magis manus retraxit, tanto fortius percussit, et vehementius penetravit, in modum sagittarii. *Firmavit*, immobiliter decernendo, *dexteram*, scilicet ad percutiendum. Alibi significabat dextera

prosperitatem; hic autem magis severitatem, quia fortior est motus dexteræ. Unde sequitur: *Quasi hostis*, ad percutiendum: qui enim prius dicitur avertisse dexteram propter subtractionem defensionis, hic dicitur firmasse dexteram, scilicet propter asperitatem flagellationis, quæ fortior est: in dextera namque potentia. *Et occidit*, id est, occidi permisit, *quod pulchrum erat visu*, id est pulchros hemines, et pulchras mulieres, *in tabernaculo filiae Sion*, id est, Judææ, vel Jerusalem: quasi in ipsis domibus suis necebuntur: ut hostis non solum grassaretur ad rapiendum, sed etiam ad interficiendum. *Effudit*, large et severe, *quasi ignem*, omnia consumentem (a), *indignationem suam*, id est poenam, quæ signum erat suæ indignationis. Non dicit *quasi aquam*, sed *quasi ignem*: aquarum enim violentia solet dejicare et dissipare non ita cito, nec penitus consumere; ignis vero subito destruit, et funditus consumit.

Moraliter, in arcu severitas vel terribilitas extremi judicii designatur; tabernaculum animæ corpus est, tabernaculum etiam animæ conscientia est: omne ergo pulchrum occidit utrobique, in corpore per calamitatem, in conscientia per cogitationum foeditatem. Vel certe per pulchrum intelligere possumus disciplinam morum et honestatem, quæ Dominus dicitur occidere, non cogendo, vel dando malitiam, sed subtrahendo gratiam. *Effudit quasi ignem indignationem*, quia ignis nunquam deficit, quandiu adest materia combustibilis: sic nec hæc infelicitas; imo decursu humani generis usque ad resurrectionem generalem stabit labes peccati originalis. Vel *occidit omne pulchrum* Dominus, connotans pulchritudinem originalem, vel corporalem. *Effudit quasi ignem*, etc., omnia vitia scilicet consumentem.

He. Factus est Dominus, etc. Lamentatur generalem habitationum (b), et habitantium desolationem: primo plangens eorum repro-

(a) Cæt. edit. consummantem.—(b) Item habitatorum;

bationem; secundo ejus effectum multiplicem, scilicet Judæe afflictionem, ibi : *Præcipitavit Israel*. Dicit ergo : *Factus est Dominus velut inimicus*, qui prius diligere et sovere consuevit; *factus est velut inimicus*, quia non jam est ut pater ad correctionem percutiens, sed ut hostis ad consumptionem præcipitans. Et dicit : *Velut inimicus*, quasi ron omnino inimicus, quia semper punit citra condignum¹ : « Parcis omnibus, quia tua sunt, Domine, qui amas animas. » Pro multiplici eorum afflictione sequitur : *Præcipitavit*, subito et fortiter dejecit, *Israel*, quantum ad populum; *præcipitavit omnia mœnia ejus*, id est muros civitatem munientes, vel alia aedificia civitatis. *Dissipavit omnes munitiones ejus*: mœnia in civitate² ad decorem fiunt, munitiones ad defensionem; quasi dicat : Sublimia dejecit, et fortia confregit. Simile supra dixit, plangendo dispendium regionis : « Omnia, inquit, speciosa præcipitavit, destruxit munitionem virginis Juda, dejecit in terram. » Idem hic intelligitur per mœnia, quod ibi per speciosa. Quantum vero ad universitatem hominum oppressorum, dicit : *Et replevit*, id est, multiplicavit, *in filia Juda*, id est, gente Judaica, *humiliatum et humiliatam*, id est, homines utriusque sexus in magna multitudine fecit humiliari, id est dejici per illam tribulationem. Vel per *humiliatum*, intellico ordinem prælatorum; per *humiliatam*, plebem subjectam, sicut supra simile dixit in vastatione regionis³ : « Polluit regnum, et principes ejus. »

Moraliter : *Factus est Dominus quasi inimicus*, quia non quod ipse fecerit in nobis, sed quod nos ipsi fecimus casum⁴ : « Non enim ex corde suo humiliavit, et abjecit filios hominum. » Præcipitavit *Israel*, id est, hominem Deum videntem, quia præcipitavit permittendo eum cadere in lutum peccati. Præcipitatur enim homo, cadendo primo per superbiam⁵ : « Videbam Satanam quasi

fulgur cadentem de cœlo; » item per adulacionem⁶ : « Erunt, qui beatificantur, præcipitati; » item per luxuriam, sicut figuratum est ubi dicitur de porcis, quod⁷ « magno impetu præcipitati sunt in mare. » Sequitur : *Præcipitavit mœnia*, etc. : in quo intelliguntur gratiae gratis datae, ut est prophetia et genera linguarum; *munitiones* sunt virtutes, ut charitas, fides et spes. Prius ergo præcipitat mœnia; deinde dissipat *munitiones*, quia frequenter abusus talium gratiarum facit evacuationem virtutis, sicut de pulchritudine corporali patet⁸ : « Fallax gratia, et vana pulchritudo, » etc. Vel per mœnia intelligitur custodia hominis exterioris; per *munitiones* virtutes hominis interioris. *Et replevit in filia Juda humiliatam et humiliatum*, id est spiritum et carnem subjecit ignominiæ. Vel istud ad populum Judaicum aliter referri potest: quando enim a populo Judæorum prophetiam, et doctrinam, et miraculorum signa abstulit, quasi mœnia ejus præcipitavit; quando per infidelitatem eos execrari permisit, et a spe promissionis cum fecit alienos, quasi *munitiones* ejus dissipavit, sicut hoc exponit Gregorius⁹.

Vau. *Et dissipavit quasi hortum*, etc. Postquam in communi lamentatus est dispendia regionis, hic accedit ad deplorandum detrimenta civitatis : primo quantum ad desolationem sacrarum aedium et officiorum; deinde quantum ad desolationem murorum : *Cogitavit Dominus dissipare*, etc.; tertio quantum ad calamitatem habitatorum : *Contrivit vectes ejus*, etc. In prima parte plangit primo templi destructionem; deinde cultus legalis reprobationem : *Oblivioni tradidit Dominus*, etc.; tertio templi profanationem factam a gentibus, ibi : *Tradidit in manu inimici*, etc.

Dicit ergo pro primo : *Et dissipavit*, id est dissipari permisit, *quasi hortum*, qui sine clausura a bestiis conculeatur, tento-

¹ *Sap.*, xi, 27. — ² *Greg.*, *Moral.*, lib. XI, c. ix, al. XVI, n. 25. — ³ *Thren.*, II, 2. — ⁴ *Thren.*, III, 33. — ⁵ *Luc.*, x,

18. — ⁶ *Isa.*, IX, 16. — ⁷ *Marc.*, v, 13. — ⁸ *Prov.*, XXXI, 30. — ⁹ *Greg.*, ut sup. proxime.

rium, id est, tabernaculum : tentorium appellat, quia vice illius antiquitus filii Israel primum in deserto, ac postmodum in Silo, ad cultum Dei tentorio pro tabernaculo fun-

Tentoriū et Taber-
naculum in quo differant

gebantur; vel tentorium ipsum appellat propter cœlestem ejus dispositionem. *Demolitus est*, id est, demoliri permisit, seu destruci, *tabernaculum suum*, id est, tentorium.

In demolitione, quæ paulatim agitur, odium intelligitur, et lacerans (*a*) invidia Scribarum et Pharisæorum, flagrans ad mortem Domini Salvatoris, quæ fuit causa suæ destructionis. Vel differunt *tentorium*, et *tabernaculum*, quia tentorium dicitur, ubi torturæ (*b*) funibus ad palos (*c*) terræ affixos extenduntur, in quo temporalis honor intelligitur Synagogæ; tabernaculum autem quibusdam tabulatis construitur, ubi divina familiaritas, et communicatio secretorum designatur. Dicit ergo : *Tentorium*, quod appenditur, dissipavit; *tabernaculum* autem, quod terræ hæret suffossione (*d*), *demolitus est*. Quod prædictum Isaias¹ : « Derelinquetur filia Sion, quasi umbraculum in vinea, et quasi tugurium in cucumerario; » quasi dicat : Sicut ab horto et vinea, postquam collecti fuerint fructus, custodia hominum tollitur; sic a populo isto, quia fructus boni operis (*e*) sterilis est, custodia divina auferetur. Vel per *hortum* locum voluptatis et luxuriæ possumus intelligere, quoniam in hortis et lucis solebant lascivire, et dæmoniis sacrificare. Dicit ergo : *Dissipavit quasi hortum* : quia enim in locum sanctitatis impudicitia et voluptas introivit, ideo dissipatio et desolatio venit. Ad litteram, primum templum, quod ædificavit Salomon, dissipatum est a Chaldæis; secundum, quod Zorobabel ædificavit, dissipaverunt Romani; et illud tertium, quod adhuc stat, profanant usque hodie Saraceni. Sed quantum ad reprobationem cultus, sequitur : *Oblivioni tradidit Dominus in Sion festivitatem et sabbatum*. Ad cultum veterem pertinebant dies solem-

nes, quos intelligit per festivitatem et sabbatum; pertinebant personæ offerentium, vel ministrantium, quas intelligit per sacerdotem et regem; pertinebat altare, pro quo dicit : *Repulit Dominus altare suum*; sacrificiorum ceremoniæ, pro quo subdit : *Maledixit sanctificationi suæ*. Dicit ergo : *Oblivioni tradidit*, quasi : Non solum repulit, sed oblivioni tradidit; quia ea amplius non requirit in *Sion*, ubi erat templum, *festivitatem quamcumque*, scilicet Pascha, et alias, de quibus legitur², et Sabbatum, quod erat solemnitatum complementum : quod maxime in ultima captivitate est completum³ : « Solemnitates vestras odivit anima mea. » *Et, supple tradidit, in opprobrium*, alias *opprobrio*, quantum ad ignominiam (*f*); et *indignationem furoris sui*, quantum ad angustiam. Vel ignominiae (*g*) in hoc vehementia intelligitur, quod nomen indignationis innuat (*h*). *Regem, et sacerdotem*, quibus duabus populus ille regebatur. Regi honor debetur, devotio in sacerdote intelligitur. At vero pro honore opprobrium regi, pro devotione indignatio redditur sacerdoti; ut omnis Judaici populi excellentia intelligatur destruenda fuisse. Nota, quod voluntas puniendi significatur, primo, nomine opprobrii, in quo intelligitur voluntas dejiciendi, contra superbiam; secundo furoris, in quo effrænata voluntas exterminandi intelligitur, contra pertinaciam.

Zain. Repulit Dominus altare suum, cuius hostias et officia non acceptavit. Vel *repulit*, id est, repellere permisit, quando Achaz transluxit altare ænum de templo, et statuit pro eo altare Damasci, sicut legitur⁴. *Maledixit*, reprobando⁵ : « Ne offeratis ultra sacrificium frustra. » *Sanctificationi suæ*, id est, illis in quibus sanctificatio legalis consistebat, scilicet sacrificiis, quæ modo offerre esset idololatrare. *Tradidit in manus inimici* : hic lamentatur profanationem templi factam a

(*a*) *Cæt. edit.* laceris. — (*b*) *Forte leg.* tenturæ. — (*c*) *Cæt. edit.* polos. — (*d*) *Item* sub fissione. — (*e*) *Item* temporis. — (*f*) *Item* ignorantiam. — (*g*) *Item* ignorantiae. — (*h*) *Leg.* innuit.

¹ Isa., 1, 8. — ² Levit., xxiii. — ³ Isa., 1, 14. — ⁴ Ill Reg., xvi, 14. — ⁵ Isa., 1, 13.

gentibus, dicens : *Tradidit in manus inimici*, Chaldaici vel Romani exercitus, muros turrium ejus, id est, turres munitas, quasi : non solum turres civitatis exteriores, sed etiam turres interiores templi, scilicet munitiones. *Vocem dederunt*, adversarii, *in domo Domini*, gaudentes se eam obtinuisse, *sicut in die solemní solebant facere* Judæi.

Allegorice, ab illo loco : *Et dissipavit quasi hortum*, per *hortum* Ecclesia intelligitur, in qua sunt rosæ martyrum, lilia virginum, violæ confessorum¹ : « *Hortus conclusus, soror mea.* » Tentorium deforis, tabernaculum intus est : per *tentorium* populus, per *tabernaculum* intelligitur ordo prælatorum : quos dum temporali gloria sublimavit, quasi tentorium ad decorem expandit : et dum eos ad cognitionem secretorum suorum, et familiaritatem levavit, quasi tabernaculum eos extendit : hos dissipavit quasi hortum, quia subdidit potentiae hominum impiorum. Moraliter, hortus est claustrum, vel vita clericorum quorumdam ; quia debet esse tentorium et tabernaculum peregrinantium, quod dissipatur quasi hortus, dum in rebus spiritualibus sola carnalia queruntur : sicut in aliis (*a*) patet, qui nunquam veniunt ad ecclesiam, nisi quando distributiones dantur, sicut bubo non venit ad ecclesiam nisi propter oleum : ideo dissipatur per misericordiam (*b*), demolitur per insolentiam. Quod figuratum est, ubi dixit Achab² : « *Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum oleum.* » Hortus mutatur, quando disciplina per carnalitatis studium enervatur, quando contemplationis claritas in terrestres occupationes et affectiones commutatur. *Oblivioni tradidit*, id est, permisit festivitatem, quæ est feriatio a malis : et est festum laicorum, et sabbatum, quod est vacatio ab implicationibus mundanis. Vel ad litteram, festivitates Ecclesiæ, quantum ad multos, obliuioni tradit, quia voces claustralium

non exaudit³ : « *Cum multiplicaveritis orationes, non exaudiam, quia manus vestræ plenæ sanguine sunt.* » *Dedit in opprobrium*, etc., quia, ad litteram, *regale*⁴ Ecclesiæ sacerdotium apud multos venit in contemptum⁵ : « *Irritum fecistis pactum meum : propter quod ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis.* » Vel aliter, anima nostra rex est et sacerdos : rex, quia (*c*) debet regere carnem suam ; sacerdos, quia jugiter Deo offerre debet devotionem suam. Rex in opprobrium traditur, quando anima carni sue substat, et turpibus desideriis famulatur ; sacerdos in indignationem traditur, quando a devotione cadens, in peccati consuetudinem (*d*) obdurate. *Repulit Dominus altare suum* : allegorice altare nostrum Christus est, cuius humanitatis sacrificio Deus nobis placatus redditur : super quod, quasi altare, omnia nostra spiritualia sacrificia offeruntur. Hoc altare Deus Pater repulit, quando usque ad crucis patibulum in Judæorum manibus eum dereliquit⁶ : « *Deus, Deus meus, ut quid dereliquisti ?* » *Sanctificationi suæ maledixit*, quia illum, quem ad sanctificationem nostram misit, maledictioni acerbissimæ passionis exposuit. Unde Apostolus⁷ : « *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum.* » *Muri turrium*, qui in civitalibus præminentioribus (*e*) sunt, Apostolos significant, qui in Ecclesia sancta dignitate eminentiores, et constantia fortiores fuerunt. Isti quoque *in manibus inimici traditi* sunt, quia cum Christum mori cernerent, ipsi per infidelitatem corruerunt. *Vocem dederunt* Judæi, quia Christo pastore mortuo, et dispersis ovibus, omnino prævaluisse gloriati sunt. Vel Dominus *altare suum repellit*, quando homines indignos in Ecclesia præfici permittit. Vel *muri turrium* prælati sunt⁸ : « *Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes* » Dei. Quibus inimicorum vox auditur,

¹ *Cant.*, iv, 12. — ² *III Reg.*, xxii, 2. — ³ *Isa.*, i, 15. — ⁴ *I Petr.*, ii, 5. — ⁵ *Malac.*, ii, 9. — ⁶ *Psal.* xxii, 2. — ⁷ *Gal.*, iii, 13. — ⁸ *Isa.*, lxii, 6.

(*a*) *Leg. illis.* — (*b*) *Leg. immisericordiam.* — (*c*) *Cæt. edit. deest quia.* — (*d*) *Leg. consuetudine.* — (*e*) *Leg. præminentiores.*

quando inique et perverse dignitatem gerunt.

Moraliter, *altare nostrum fides nostra est, super quam sacrificium boni operis immolamus; quod altare tunc repellitur, quando fides nostra bonis operibus nudata, a Deo reprobatur; fides sanctificatur, quando ei per incrementum virtutis merita augentur.* Sed *sanctificatio maledicitur, quando fides ipsa, amissis virtutibus, pravis operibus violatur*¹: « Factus est Israel quasi vas immun-dum. » *Muri turrium in manus inimici dantur, quando ingenium, et hujusmodi aliae gratiae gratis datae, ad iniquitatis studium convertuntur: in quibus muris (a) inimici vox auditur quando diabolicæ suggestiones interius admittuntur, et exterius im-probe proferuntur: de quo multum lætantur dæmones: et hoc signatur in die solemni.*

Heth. Cogitavit Dominus, etc. Illic secundo deplorat dispendia civitatis quantum ad dejectionem murorum et propugnaculorum. Primo autem lamentatur muri dejectionem; secundo ipsius antemuralis destructionem: *Luxitque antemurale; tertio portarum ipsarum evulsionem, ibi: Defixa sunt in terram.* Dicit ergo: *Cogitavit Dominus: ergo consulto fuit, quasi: Non statim fecit, sed diu ejus conversionem expectavit, et quasi ex deliberatione hoc fecit. Dissipare murum filiae Sion, il est, civitatis Jerusa-lem, ad litteram; quamvis per hoc omnis ejus regio possit intelligi. Tetendit funiculum suum, ad destruendum: qui tamen non solet tendi, nisi pro inimicorum ejectione. Per funiculum autem, justitiae rectitudo in-telligitur divinæ, secundum merita illi populo infelici retribuentis. Vel in funiculo pœna qua peccatores ligare designatur. Non avertit manum suam a perditione, quasi dicat: Usque ad consumptionem percussit; et quia nullum a culpa liberum invenit, nul-lum dimisit immunem a pœna. Luxitque antemurale, id est, lugendi dedit materiam ipsum destructum cernentibus. Et est ante-murale defensio murorum, sicut vallum,*

fossa, vel aliquid consimile. *Et murus pariter dissipatus est, cum antemurali.* Per antemurale, custodia angelorum; per murum, custodia hominum notatur: quarum utra-que illi populo subtracta, usque hodie Ju-dæa lamentatur.

Spiritualiter, cogitatio Dei vel deliberatio, patientia est, qua peccata ad tempus dissi-mulat; et justitia, qua digna animadversione castigat. Hoc autem est funiculum tendere, modum scilicet et quantitatem debitam di-ligenter æstimare, et secundum hoc fla-gellare. Vel per cognitionem Dei, incarna-tionis dispensatio intelligitur: et quia in carne veniens Judæos repulit, ut gentes intrarent, prius murum filiae Sion dissipavit, deinde funiculum hæreditatis suæ super po-pulum gentium dilatavit. Quasi enim con-tractus erat funiculus, quando de populo Judæorum tantum dicebatur²: « Jacob funiculus hæreditatis ejus. » Quia igitur voca-tionem gentium præcessit irretitio (b) Judæo-rum, recte subditur: *Et non avertit ma-num suam a perditione, a qua manum aver-teret, si gentes colligeret, Judæos non re-probaret. Antemurale, id est patres priores, luxit, quia patres priores de Judææ ejec-tione doluerunt. Murus dissipatus est quan-tum ad ingratitudinem Judæorum, ut ædi-ficaretur in gentibus.*

Moraliter, per murum filiae Sion, virtutes animæ accipimus: cum igitur virtus ac-cepta elevat, aut neglecta deprimit, et male securi gratiam acceptam custodire negligimus; quam horrendum sit, quod nobis in-visibilis iudex cogitet, ignoramus. Cogitat ergo et deliberat, priusquam feriat: cuiu-liculum tendere est, subtiliter peccati men-suram examinare. *Non avertit manum suam,* quia quanto plus patiendo sustinuit, tanto minus feriendo pareit. Per murum igitur virtutes animæ intelliguntur; per antemuru-male operationes intelliguntur: luget ergo antemurale, et murus dissolvitur, quia gra-tia recedente, virtus tollitur, et opera virtu-

Funi-culum
tendere.

¹ Ose., VIII, 8. — ² Deut., XXXII, 9.

(a) *Cæt. edit. muri.* — (b) *Leg. ejectio.*

tum infirmantur. Vel murus, prelati; antemurale, principes sacerdotes ecclesiam defendantes; et hoc et illud luget, cum per ingluviem lucrandi ministrantur sacramenta. Vel antemurale, custodia disciplinæ: quod luget, cum homo deserit disciplinam; quo facto, virtus pariter dissipatur, quæ per murum intelligitur. Unde¹: « Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, » etc.

Teth. Defixa sunt in terra (a), etc. Lamentatur, ad litteram, portarum evulsionem, dicens: *Defixa sunt in terra (a) portæ ejus,* quasi: Sic corruerunt, ut non sint amplius erigendæ, et permanent sicut vestigia ruinæ. In terra (a) ergo fixæ sunt, ut pateant incursioni, vectibus et seris distractis; unde subdit: *Perdidit et contrivit vectes ejus,* id est, seræ vel obstacula ostii; quæ manu hue et illuc, claudendi aperiendique gratia, videntur. *Regem ejus,* etc.: tertio agit desolationem personarum civitatem habitantium. Lamentatur autem primo tribulationis angustiam in magis reverendis; deinde in magis miserandis: *Consperserunt cinere,* etc.

Reverentia autem debetur regibus propter potestiam, doctoribus propter sapientiam, senioribus propter maturitatis gratiam; sed hæc omnia defecerunt principibus captivitatis, lege combusta, senibus ignominiose tractatis: propter quod dicit: *Regem ejus.* Novi libri habent *Reges,* supple *perdidit et contrivit.* *Et principes ejus in gentibus:* et forte de portis et vectibus figuraliter locutus est, regem per portas, principes per vectes intelligens, sicut de Sedechia et filiis ejus patet². Pro secundo sequitur: *Non est lex,* quia libri legum per Chaldaeos conclusi sunt; vel non est lex in opere servata, et propterea supervenerunt flagella. *Et prophetæ ejus, pseudoprophetæ (b), non invenerunt visionem a Domino,* quam tamen se vidisse asserebant: et talibus Judæi credentes, a Domino destructi sunt propter peccata sua.